



Medlem af Inatsisartut  
Andreas Uldum, Demokraterne  
/ her

## Svar til § 37 spørgsmål vedr. Beskæftigelsesfradrag og andre skatteforhold

30. december 2013  
Sagsnr. 2013-093915  
Dok. Nr. 1433925

Kære Andreas Uldum

Tak for dine spørgsmål om beskæftigelsesfradrag og andre skatteforhold. Hos Naalakkersuisut har vi også reformer af skattesystemet på programmet, hvilket også fremgår af mit svar.

Postboks 1037  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 32 46 14  
E-mail: oed@nanoq.gl  
www.nanoq.gl

### Spørgsmål:

1. På Efterårssamlingen 2012 blev det besluttet, at Naalakkersuisut skulle udarbejde en redegørelse om indførelse af et beskæftigelsesfradrag. Redegørelsen skulle efterfølgende omdeles til medlemmerne af Inatsisartut. Hvornår forventer Naalakkersuisut at denne redegørelse er klar til omdeling?

### Svar:

Beslutningsforslaget om en sådan redegørelse blev som bekendt vedtaget under det tidligere Inatsisartut og med henvisning til det tidligere Naalakkersuisuts reformplaner.

Efter valget er et nyt Inatsisartut og et nyt Naalakkersuisut tiltrådt, hvorfor nye reformplaner nu er under forberedelse. Naalakkersuisut ønsker således at lave en gennemgående analyse af beskatning af private. Der forventes at blive fremlagt en redegørelse af ændringer i det nuværende skattesystem på efterårssamlingen 2014.

### Spørgsmål 2-6:

2. Naalakkersuisut bedes foretage beregninger, der viser, hvad det vil koste landskassen såfremt man indfører et beskæftigelsesfradrag på X antal tusinde kroner? Jeg ønsker svaret opstillet skematisk således at "tabet" for landskassen opgøres for hvert af beløbene 1.000 til 20.000 i hele tusinde kroner.
3. Hvad koster det landskassen pr. procentpoint man nedsætter indkomst-skatten?
4. Hvilket provenu opnår landskassen, hvis man fjerner retten til at fratække fagforeningskontingent?
5. Hvilket provenu opnår landskassen pr. tusinde kroner man nedsætter personfradraget, og omvendt hvilket tab bliver landskassen påført pr. tusinde kroner man hæver personfradraget med?
6. Hvilket provenu ville landskassen opnå såfremt man fjernede standardfradraget på 10.000 kroner?

Svar:

(Jeg vil besvare spørgsmål 2-6 under ét.)

Såfremt den samlede kommende reformpakke indeholder et beskæftigelsesfradrag, vil det blive analyseret, hvor stort tabet forventes at blive for landskassen.

Men et beskæftigelsesfradrag vil ikke komme til at stå alene. Derfor skal omkostningerne for både landskassen og borgerne beregnes samtidig med andre ændringer i fradrag og marginalskatter. Dette skal sammenholdes med virkningen af parallelle reformer indenfor overførsler og tilskud.

Naalakkersuisut arbejder således på en samlet reformpakke, der gør skattesystemet såvel som overførsler og tilskud til borgere lettere gennemskueligt. At fremstille enkelte dele af den samlede skatterebform – som fx forskellige fradrag eller skatteændringer er ikke hensigtsmæssigt idet der vil være tilsvarende indtægter, besparelser og udgifter ved andre dele af reformerne.

Den kommende reformpakke – og herunder ændringer af skattesystemet – skal altså betragtes samlet for at opnå et helhedsbillede af både hvilke konsekvenser det har for landets samlede økonomi, såvel som den enkelte borgers husholdningsregnskab.

De beregninger og den redegørelse, der efterspørges i forbindelse med ændringer i skattesystemet forventes som tidligere anført klar til efterårssamlingen 2014. Der gøres afslutningsvis opmærksom på, at der samlet set er tale om omfattende, komplekse og ressourcekrævende beregninger.

Med venlig hilsen



Vittus Qujaukitsoq

Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Indenrigsanliggender